ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

         GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 24, DE 02 DE MARÇO DE 2017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR DES-

PESAS COM O PROJETO "ECOLOGIA HUMANA:

TECENDO RELAÇÕES".

        Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

"ECOLOGIA HUMANA: TECENDO RELAÇÕES", promovido pelo Município de

Veranópolis, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a ser

executado no período de março a abril 2017, em nosso Município.

        Art. 2º As despesas de que trata esta Lei totalizam até R$ 7.904,00 (sete mil e

novecentos e quatro reais), e destinam-se a Palestra e visitação envolvendo 304

alunos – R$ 26,00 cada um.

        Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da

seguinte dotação orçamentária:

        07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA

        01 - Recursos Man. e Desenv. Ensino - MDE

        12.361.0310.2018 - Manut. das Ativ. das Escolas de Ensino Fundamental

        3.3.9.0.36.00 - Outros serviços de Terceiros - PF - 7012

        Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS,

aos 02 de março de 2017.

WALDEMAR DE CARLI,

Prefeito.

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

         GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA AO PL 24/2017.

O presente Projeto de Lei objetiva solicitar autorização legislativa para realizar

despesas com o projeto "ECOLOGIA, EDUCAÇÃO ALIMENTAR, LAZER

SAUDÁVEL, ESPIRITUALIDADE E CULTURA DA COLONIZAÇÃO", promovido pelo

Município de Veranópolis, através da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a

ser executado no período de março a maio 2016, em nosso Município.

Encaminhamos em anexo cópia do projeto de despesa elaborado pela

Secretaria Municipal da Educação e Cultura, onde contém as informações sobre o

evento.

         Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na

Câmara de Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS,

aos 02 de março de 2017.

WALDEMAR DE CARLI,

Prefeito.

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

         GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

PLANO DE TRABALHO Nº  03 /2017

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

NOME DO PROJETO: ECOLOGIA HUMANA: TECENDO RELAÇÕES

ÁREA: Educação e Cultura

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

DURAÇÃO (Período de execução): MARÇO A ABRIL DE 2017

INÍCIO: MARÇO DE 2017

FIM:  ABRIL DE 2017

Nº DE HORAS/DIAS: 14 ENCONTROS COM DURAÇÃO DE 3 HORAS

Nº DE VAGAS:      304          Nº DE INSCRITOS:     304

PÚBLICO ALVO: 7º ANO DAS 3 REDES DE ENSINO

ABRANGÊNCIA (nº de pessoas atingidas): 304

HORÁRIO E DIAS DE FUNCIONAMENTO: Conforme cronograma anexo

LOCAL DE REALIZAÇÃO: TEDESCO VILLA D’ASOLO

TIPO DE ATIVIDADE: Passeio guiado a uma propriedade rural

OBJETIVOS/JUSTIFICATIVA:

Justificamos o presente projeto pela necessidade de desenvolver no jovem a preservação

da vida e do meio ambiente. Nos tempos em que vivemos é primordial o respeito à vida, a

valorização das diferentes culturas, os benefícios de uma alimentação saudável, a prática de

lazer em família, momentos de meditação e oração e um contato direto com o que o meio

ambiente nos presenteia todos os dias. É mister desfrutar dos benefícios que a natureza nos

traz, porém, temos que inserir as crianças e jovens nesse contexto, como forma de garantir

o nosso futuro.

METAS A ATINGIR:

Participar de vivências que destaquem a importância do lazer, da vida espiritual, da

valorização da ecologia, do cuidado com a alimentação correta, participando efetivamente

do resgate da nossa cultura.

Identificar a relação do ser humano com o ambiente natural.

Caracterizar estilos de vida saudáveis, criando hábitos diferentes de conduta frente aos

produtos industrializados.

Compreender e praticar costumes e hábitos ecologicamente corretos, adotando-os no dia a

dia.

Cuidar do meio em que vive, perpetuando o aprendizado adquirido na comunidade em que

está inserido.

Valorizar a memória material e imaterial da Imigração Italiana no RS, sentindo-se parte

desta história.

DESPESAS DISCRIMINADAS:

Palestra e visitação – 304 Alunos – R$ 26,00 CADA - R$ 7.904,00

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

         GABINETE DO PREFEITO

RESPONSÁVEL OU EXECUTOR DO PROJETO: GERALDO TEDESCO

CONTRATO: Secretaria Municipal de Educação.

         ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

         MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

         GABINETE DO PREFEITO

        ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROJETO

"Ecologia Humana: Tecendo relações" - 7° Anos.

Horário: das 8h e15min às 11h.

Obs: Relatório para SMEC até 10/04/2017, para efetuarmos o pagamento do projeto, aos

cuidados de Carina. Caso chova, a data será transferida. Combinar diretamente com Geraldo e

avisar a Denise para organização do transporte.

Data. Escola Total de Alunos Motorista. Turno

14/03/2017 EMEF Adriano Farina 21-7ªA Michel Manhã

15/03/2017 EMEF Adriano Farina 20-7ª B Michel Manhã

16/03/2017 EMEF Artur Francisco 18-7ªA Michel Manhã

17/03/2017 EMEF Artur Francisco 18-7ªB Michel Manhã

21/03/2017 EMEF Joana Aimé 20 Michel Manhã

22/03/2017 EMEF Irmão Jerônimo 22-7ªA Michel Manhã

23/03/2017 EMEF Irmão Jerônimo 22-7ªB Michel Manhã

28/03/2017 EMEF Senador Alberto Pasqualini 28 Michel Manhã

29/03/2017 EMEF Felipe dos Santos 22-7°A Michel Manhã

30/03/2017 EMEF Felipe dos Santos 23-7ªB Michel Manhã

04/04/2017 EEP Virgínia Bernardi 17 Michel Manhã

04/04/2017 EED Mateus Pasquali 05 Michel Manhã

05/04/2017 CE São Luiz Gonzaga 24 Michel Tarde

06/04/2017 Escola Evolução 20 Michel Manhã

07/04/2017 Colégio Regina Coei! 24 Michel Manhã

  TOTAL 304